
BI Nº   219/2023   DE 29  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 1/17 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

 

 

 

 

 

Rio de Janeiro, 29 de novembro de 2023. 

 

BOLETIM INFORMATIVO – EDIÇÃO Nº 219/2023 
 

ATOS DA SECRETÁRIA 

 

 



BI Nº   219/2023   DE 29  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 2/17 
 

 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMIISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATO DA SECRETÁRIA 

DE 28.11.2023 

EXONERA JULIANA VIEIRA DE ALMEIDA BARBOSA SIMOES, Inspetora de Polícia Penal, ID. Funcional nº 41777239, com 

validade a contar de 28 de novembro de 2023, do cargo em comissão de Diretor da Escola, símbolo DAS-7, da Escola de Inteligência 

Penitenciária, da Subsecretaria de Inteligência do Sistema Penitenciário, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. 

Processo nº SEI210071/000733/2023.  

Id: 2527961  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

APOSTILA DA SECRETÁRIA 

DE 21.11.2023 

ATO DE 07/11/2023 - PUBLICADO NO DOERJ DE 13/11/2023 - Tendo em vista o que consta do Processo nº SEI-

210090/001082/2023, FICA RETIFICADA para 06/08/2023 a validade da exoneração de RODRIGO DE SOUZA SANTOS, Inspetor 

de Polícia Penal, ID. Funcional nº 50011812, a quem se refere o presente Ato de exoneração de cargo em comissão da estrutura 

organizacional desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, mantidos os demais termos.  

Id: 2526904  



BI Nº   219/2023   DE 29  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 3/17 
 

ATOS DO CHEFE DE GABINETE 

 

O CHEFE DE GABINETE, no uso de suas atribuições legais  e através do SEI-210001/006219/2023, INFORMA sobre I Seminário 

Nacional de Monitoração Eletrônica da DICAP, ), a ser realizada Virtualmente, nos dias 07 e 08 de dezembro de 2023 

 

 



BI Nº   219/2023   DE 29  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 4/17 
 

 



BI Nº   219/2023   DE 29  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 5/17 
 

 



BI Nº   219/2023   DE 29  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 6/17 
 

REPUBLICAÇÃO 

 

O CHEFE DE GABINETE, no uso de suas atribuições legais INFORMA que no dia 04/12/2023 NÃO HAVERÁ ATENDIMENTO 

PARA ATUALIZAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS  NO DETRAN que está sendo realizado no auditório da SEAP. 
 

 

ATO DO CHEFE DE GABINETE 

 

O CHEFE DE GABINETE, no uso de suas atribuições legais e por meio do processo  SEI-210008/000938/2023,  INFORMA: 

 

 
 

INFORMATIVO 
 

ACADEMIA DE POLÍCIA PENAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

A Academia de Polícia Penal do ERJ, considerando o informativo do Boletim Interno nº 228/21, referente às publicações 

dos nomes dos alunos concluintes (aprovados-aptos) nos cursos, treinamentos e capacitações desenvolvidas nesta 

Academia de Ensino, publica a relação dos servidores que concluíram, com êxito, o curso de Populações Específicas em 

situação de Prisão: Panorama Geral e Aspectos Legais, realizado na data 25/10/2023, em ordem alfabética 
 

Populações Específicas em Situação de Prisão: Panorama Geral e Aspectos Legais – 2023 – 

DATA 25/10/2023 

Nº NOME MAT/ID 

01 ADRIANA PAIVA PEREIRA 4270278-0 

02 ALDO ELÍAS VILLELA 1569581-0 

03 ALEYNE CRISTINA SILVA SOUZA 50106627 

04 ALINE SOUZA CAMILO 43215432 

05 ANA BEATRIZ COSTA REIS 50295373 

06 ANA GABRIELA ROSA MAIA 41962060 

07 ANDERSON LUÍS PEREIRA 5091085-0 

08 BRUNO PESSOA DA COSTA 5023612-1 

09 CLAUDIO MARCOS TEIXEIRA MONTEIRO 964502102 

10 EVANDRO SOARES RIBEIRO 4393181-2 

11 MARIA DO CARMO GOMES VALONGUEIRO LAURINDO 50826034 

12 PAOLA SANTA CRUZ TORQUARTO 50911201 

13 RAPHAEL RIBEIRO 957374-2 

14 RONALDO DE SOUZA GONÇALVES 5022956-7 

15 TATIANA SILVA DOS REIS 50276166 

 
ATO DO CHEFE DE GABINETE 

 

O CHEFE DE GABINETE, no uso de suas atribuições legais e por meio do processo   SEI-210008/000939/2023  INFORMA: 

 

 
 
 

INFORMATIVO 
 

ACADEMIA DE POLÍCIA PENAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 

A Academia de Polícia Penal do Estado do Rio de Janeiro, considerando o informativo publicado através do BI. nº. 228/21, torna 

pública a relação dos servidores que atuaram como coordenadores e instrutores no Curso de Armamento, Manuseio e Manutenção – 

CAMM, no período de 19-09-2023 a 22-09-2023. 

 

A finalidade da publicação é oferecer a autenticação no certificado dos servidores, através do número do Boletim Interno, que constará 

no verso da sua certificação. 

 

CURSO DE ARMAMENTO, MANUSEIO E MANUTENÇÃO 



BI Nº   219/2023   DE 29  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 7/17 
 

COORDENADOR ID 

PABLO FERNANDES DOS ANJOS 2009375-6 

INSTRUTOR ID 

ALEXANDRE DE SOUZA CARNEIRO 4316463-3 

ANA PAULA TEIXEIRA GARCIA 
4336779-8 

LAÍS ROCHA DE MIRANDA 1577014-1 

LUCIANO CAMPOS PEREIRA 4371551-6 

SAULO DO NASCIMENTO FARIA 
5030149-7 

THIAGO FREDERICO MARTINS DE OLIVEIRA 4320708-1 

 
O CHEFE DE GABINETE, no uso de suas atribuições legais e por meio do processo    SEI-210008/000926/2023  INFORMA: 

 

 
 
 

INFORMATIVO 
 

ACADEMIA DE POLÍCIA PENAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

A Academia de Polícia Penal do Estado do Rio de Janeiro, considerando o informativo publicado através do Boletim Interno Nº 

228/21, torna pública a relação dos servidores que atuaram como coordenadores e instrutores na Capacitação em Gestão Penitenciária 

– CAP GEST, no período de 05/09/2023 a 21/11/2023. 

 

A finalidade da publicação é oferecer a autenticação no certificado dos servidores, através do número do Boletim Interno, que constará 

no verso da sua certificação. 

CAPACITAÇÃO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – CAP GEST 

COORDENADORES ID 

GLEICE RENATA MARTINS DA COSTA MENEZES 
4420972-0 

PABLO FERNANDES DOS ANJOS 
2009375-6 

INSTRUTOR ID 

AMANDA ELLIOT MAFRA 4270058-2 

ANDERSON PEREIRA SANCHEZ 2006325-3 

BÁRBARA CHRISTIANE CAMPOS OLIVEIRA 5000076-4 

CARLOS HENRIQUE REIS SILVA 5000166-3 

CARLOS RENATO ALVES DA SILVA 2036176-9 

FELIPE ARDO DA SILVA 
5029834-8 

GISELE LIMA NASCIMENTO 5029589-6 

GLEICE RENATA MARTINS DA COSTA MENEZES 4420972-0 

GUSTAVO BISPO DA SILVA 
5015486-9 

ISABEL LESSA BARBOSA NOGUEIRA 4196221-4 

JOSÉ PAULO DE MORAIS SOUZA 1998452-9 



BI Nº   219/2023   DE 29  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 8/17 
 

KELLY CRISTINA BRAGA QUINTANILHA 
5009796-2 

LEONARDO FÉ MANZINI 5000848-0 

LUCIANO CAMPOS PEREIRA 4371551-6 

MARCELLO COSTA VELOZO BORGES LOPES 
5121157-2 

 

Gleice Renata Martins da Costa Menezes dos Santos 

Diretora-Geral da Academia de Polícia Penal 

ID 4420972-0 

 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, por meio da Coordenação de Patrimônio, da 

Superintendência de Recursos Logísticos, solicita que os setores que receberam o Processo de Incorporação da DESTILADORA AQUA-

TECH 110V, preecnham a Ficha Analítica modelo anexada e restitua os autos  para Registro Contábil e finalização de incorporação 

patrimonial. Já houve reenvio da solicitação, e constam pendências conforme planilha. Dúvidas, entrem em contato à COOPAT  através  

do telefone: (21) 97069-8391 e e-mail coolacp@seap.rj.gov.br 

 

UNIDADE SIGLAS Nº SEI SITUAÇÃO 

Instituto Penal  Plácido Sá Carvalho  SEAP/PC   SEI-210025/003283/2023 PENDENTE    

Colônia Agrícola Marco Aurélio Vergas T. de Mattos 

 
SEAP/AM 

SEI-210025/003360/2023 
PENDENTE 

Penitenciária Alfredo Tranjan 

 
SEAP/AT 

SEI-210025/003333/2023 
PENDENTE 

Presídio Jonas Lopes de Carvalho 

 
SEAP/JL 

SEI-210025/003331/2023 
PENDENTE 

Instituto Penal Candido Mendes SEAP/CM SEI-210025/003441/2023 PENDENTE 

Cadeia Pública Juíza de Direito Patrícia Acioli 

 
SEAP/JP 

SEI-210025/003293/2023 NÃO 

RESPONDIDO 

Presídio Nilza da Silva Santos 

 
SEAP/NS 

SEI-210025/003696/2023 
PENDENTE 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, por meio da Superintendente de Recursos 

Humanos, complementa a transcrição da publicação de interesse desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, conforme o 

Diário Oficial do Poder Executivo deste Estado de número 219 de 29 de novembro de 2023. Isto posto tomem conhecimento e adotem 

as providências necessárias. 

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL 

DESPACHOS DO SECRETÁRIO  

DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

PROCESSO N° SEI-400001/000898/2023 - AUTORIZO a cessão do servidor Ed Wilson Lino da Silva, ID Funcional nº 4318215-1, 

Inspetor de Polícia Penal, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, para a Secretaria de Estado de 

Trabalho e Renda, com validade a contar da publicação e nos termos do Decreto nº 48, de 27/12/2018.  

Id: 2528234 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

ATO DO SUBSECRETÁRIO  

PORTARIASEAP SUBADM Nº 317 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023 

DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOR A COMISSÃO 

DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 91/2023, 

CELEBRADO ENTRE A SEAP E A EMPRESA GREEN 

CARD S/A REFEIÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, 

no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no Decreto nº 45.600, de 16/03/2016, e tendo em vista o que consta no 

processo n.º SEI210070/001733/2023: CONSIDERANDO:  

- que a Administração Pública tem o poder-dever de planejar, gerenciar, acompanhar e fiscalizar a atuação da contratada, de modo a 

garantir o adimplemento do objeto contratado, bem como detectar, antecipadamente, práticas em desconformidades ou defeituosas;  

- a necessidade de padronização dos procedimentos atinentes à gestão e à fiscalização dos contratos administrativos;  

- a importância de propiciar aos agentes públicos, de forma sintetizada e objetiva, orientações de caráter preventivo; e  

- o disposto nos arts. 67, 73 e 74 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e no art. 239 da Lei Estadual nº 287, de 04 de 

dezembro de 1979; RESOLVE:  

Art. 1º - Designar servidores para compor a comissão para o acompanhamento, gestão e fiscalização do contrato nº 91/2023, celebrado 

entre a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a empresa GREEN CARD S/A REFEIÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS, 

que tem por objeto a prestação de serviços de emissão e entrega de cartões eletrônicos, bem como a disponibilização dos seus valores de 



BI Nº   219/2023   DE 29  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 9/17 
 

recarga ou crédito de forma automática, relativos ao Cartão Natalino a fim de atender os Servidores ativos a Secretaria de Estado de 

Administração Penitenciária - SEAP/RJ, na forma do Termo de Referência e do instrumento convocatório.  

Art. 2º - Designar Christiane Barreiro Teixeira de Souza, Superintendente, ID. 43367860, para a função de gestora titular; e Ana Luiza 

do Nascimento, Assessora, ID. 43213057, para a função de gestora substituto; e a fiscalização caberá aos seguintes servidores:  

Fiscais: - Marcos Cesar de Souza Junior, Coordenador, Id. Funcional nº 50299344;  

- Marcello Sampaio Escarlate, Diretor, Id. Funcional nº 42699860;  

- Raphael Pissarra Nogueira, Inspetor de Polícia Penal, Id. Funcional nº 50228994.  

Art. 3º- Os servidores designados no artigo anterior desta Portaria deverão praticar todos os atos concernentes ao acompanhamento da 

execução do contrato, além do previsto nos artigos 12 e 13 do Decreto Estadual n. 45.600/2016, incumbindo-lhe:  

I - verificar se a execução do contrato está sendo realizada em conformidade com o objeto do mesmo;  

II - anotar, em registro próprio, todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for necessário à 

regularização das faltas ou impropriedades observadas;  

III - adotar, no limite de sua competência, as providências que julgar necessárias à preservação dos interesses do Estado, promovendo a 

atestação dos documentos fiscais e praticando os demais atos indispensáveis à boa e regular execução do contrato sob sua 

responsabilidade;  

IV - solicitar a seus superiores, em tempo hábil, para a adoção das medidas cabíveis, as providências que ultrapassarem a competência da 

Comissão.  

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Rio de Janeiro, 24 de novembro de 2023  

ALEXANDER DE CARVALHO MAIA 

Subsecretário de Administração 

Id: 2527981  

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

ATOS DO SUPERINTENDENTE 

DE 21.11.2023 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal RODRIGO ARTUR FREITAS DA SILVA, ID. Funcional nº 50008870. 

Fixa o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210088/001783/2023. 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal RODRIGO ARTUR FREITAS DA SILVA, ID. Funcional nº 50008870. 

Fixa o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210088/001789/2023. 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal RODRIGO ARTUR FREITAS DA SILVA, ID. Funcional nº 50008870. 

Fixa o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210088/001791/2023. 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal RODRIGO ARTUR FREITAS DA SILVA, ID. Funcional nº 50008870. 

Fixa o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210088/001792/2023. 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal RODRIGO ARTUR FREITAS DA SILVA, ID. Funcional nº 50008870. 

Fixa o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210088/001794/2023. 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal RODRIGO ARTUR FREITAS DA SILVA, ID. Funcional nº 50008870. 

Fixa o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210088/001795/2023. 

Id: 2528080  
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTAO OPERACIONAL 

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE 

DE 23.11.2023 

PROCESSO Nº SEI-210088/000882/2023 - ARQUIVE-SE.  

Id: 2528076  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO GABRIEL FERREIRA CASTILHO 

ATO DO DIRETOR 

DE 21.11.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal RAFAEL MEDEIROS DE SANT'ANNA, ID. Funcional nº 50011804. Fixa o 

prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210018/000817/2023.  

 

PRESÍDIO LEMOS BRITO 

ATO DO DIRETOR 

DE 21.11.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, a Inspetora de Polícia Penal ANA LÚCIA SOARES DE OLIVEIRA, ID. Funcional nº 42697930. Fixa o 

prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210028/001708/2023.  

 

PENITENCIÁRIA INDUSTRIAL ESMERALDINO BANDEIRA 

ATOS DO DIRETOR 

DE 22.11.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ALEXANDRE FILGUEIRA MENDONÇA, ID. Funcional nº 50131508. 

Fixa o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210057/002151/2023.  

 



BI Nº   219/2023   DE 29  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 10/17 
 

DE 23.11.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ALEXANDRE FILGUEIRA MENDONÇA, ID. Funcional nº 50131508. 

Fixa o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210057/002160/2023.  

 

PRESÍDIO JONAS LOPES DE CARVALHO 

ATO DO DIRETOR 

DE 21.07.2023 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal MÁRCIO HENRIQUE SACRAMENTO, ID. Funcional nº 50912631. Fixa o 

prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210074/002429/2023.  

 

PRESÍDIO ALFREDO TRANJAN 

ATO DO DIRETOR 

DE 21.11.2023 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ALEXANDRE SOUZA DA SILVA, ID. Funcional nº 43933424. Fixa o prazo 

de 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210080/000698/2023.  

Id: 2528071  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO EVARISTO DE MORAES 

ATO DO DIRETOR 

DE 22.11.2023 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal ANDRÉ PINHEIRO DA SILVEIRA, ID. Funcional nº 42696941. Fixa, desde 

logo, o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210063/002259/2023.  

Id: 2528072  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO ROMEIRO NETO 

ATO DO DIRETOR 

DE 11.10.2023 

DESIGNA, como sindicante, a Inspetora de Polícia Penal ESTEFÂNIA MORGADO, ID. Funcional nº 41962150. Fixa, desde logo, o 

prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI 210013/000975/2023.  

 

INSTITUTO PENAL EDGARD COSTA 

ATO DO DIRETOR 

DE 23.11.2023 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal MARIO ROMERO FORESTIERI, ID. Funcional nº 19992173. Fixa, desde 

logo, o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI 210064/001008/2023.  

CADEIA PÚBLICA JUÍZA DE DIREITO PATRÍCIA ACIOLI 

ATO DO DIRETOR 

DE 14.11.2023 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal SAULO EVARISTO PEREIRA, ID. Funcional nº 43227619. Fixa, desde 

logo, o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI 210090/001197/2023. 

Id: 2528073  
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO ROMEIRO NETO 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 23.11.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210013/001019/2023 - ARQUIVE-SE.  

PROCESSO Nº SEI-210013/001043/2023 - ARQUIVE-SE.  

 

INSTITUTO PENAL EDGARD COSTA 

DESPACH O DO DIRETOR 

DE 24.11.2023 

PROCESSO Nº SEI-210064/000918/2023 - ARQUIVE-SE.  

Id: 2528081  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

INSTITUTO PENAL EDGARD COSTA 

RETIFICAÇÃO D.O. DE 22.11.2023 

PÁGINA 16 - 1ª COLUNA 

ATO DO DIRETOR 09.11. 2023 

Processo nº SEI-210064/000961/2023.  

Onde se lê: BRUNO DE SOUZA MACEDO, ID. Funcional nº 51218798  

Leia-se: MÔNICA CILÍCIA CADER DRUMOND SILVEIRA, ID. Funcional nº 20079915 

Id: 2528078  

 



BI Nº   219/2023   DE 29  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 11/17 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE TRATAMENTO PENITENCIÁRIO 

HOSPITAL DE CUSTÓDIA E TRATAMENTO PSIQUIÁTRICO HENRIQUE ROXO 

ATO DO DIRETOR 

DE 24.10.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, a Inspetora de Polícia Penal DANIELLE FALCÃO, ID. Funcional nº 43721290. Fixa, desde logo, o prazo 

de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI210085/000286/2023.  

Id: 2528082  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO CARLOS TINOCO DA FONSECA 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 22.11.2023 

PROCESSO Nº SEI 210031/001029/2023 - ARQUIVE-SE.  

 

PRESÍDIO DIOMEDES VINHOSA MUNIZ 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 22.11.2023 

PROCESSO Nº SEI 210041/001095/2023 - ARQUIVE-SE.  

Id: 2528074  

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO ARY FRANCO 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 16.11.2023 

PROCESSO Nº SEI-210014/001600/2023 - ARQUIVE-SE.  

 

PRESÍDIO JOSÉ FREDERICO MARQUES 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 21.11.2023 

PROCESSO Nº SEI-210052/001822/2023 - ARQUIVE-SE.  

Id: 2528075  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PENITENCIÁRIA BANDEIRA STAMPA 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 22.11.2023 

PROCESSO Nº SEI 210049/000929/2023 - ARQUIVE-SE.  

 

PENITENCIÁRIA INDUSTRIAL ESMERALDINO BANDEIRA 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 22.11.2023 

PROCESSO Nº SEI 210057/001711/2023 - ARQUIVE-SE.  

 

CADEIA PÚBLICA JOAQUIM FERREIRA DE SOUZA 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 23.11.2023 

PROCESSO Nº SEI 210058/001071/2023 - ARQUIVE-SE. 

 

PRESÍDIO ALFREDO TRANJAN 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 23.11.2023 

PROCESSO Nº SEI 210080/000622/2023 - ARQUIVE-SE.  

PROCESSO Nº SEI 210080/000628/2023 - ARQUIVE-SE.  

Id: 2528079  

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 

COORDENAÇÃO DE COMANDO E CONTROLE DE PAGAMENTO 

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 27.11.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-E-21/062.59/2015 - HENRIQUE DE OLIVEIRA FURTADO, ID. Funcional nº 43369138. CONCEDO 03 

(três) meses de Licença Prêmio, para cada Período Base de 09/09/2013 a 08/09/2018 e 09/09/2018 a 23/09/2023.  

Id: 2527782  

 



BI Nº   219/2023   DE 29  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 12/17 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

CORREGEDORIA GERAL ATOS DA CORREGEDORA 

DE 14.11.2023 

 

APLICA a pena de repreensão a Inspetora de Polícia Penal LARISSA ARANTES SIMÕES, ID. Funcional nº 50125397, por incorrer 

na transgressão disciplinar descrita no Art. 26, IV do Decreto nº 40.013/2006, conforme consta dos autos do procedimento de Sindicância 

Sumária nº SEI-210006/000855/2023.  

 

DE 17.11.2023 

APLICA a pena de repreensão ao Inspetor de Polícia Penal ALAN DOS SANTOS GABIATTI, ID. Funcional nº 43828159, por 

incorrer na transgressão disciplinar descrita no art. 285 VII do Decreto nº 2479/79, conforme consta dos autos do procedimento de 

Sindicância Sumária nº SEI-210011/001075/2023.  

Id: 2528077 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE  

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA  

SUPERINTENDÊNCIA CENTRAL DE PERÍCIAS MÉDICAS E SAÚDE OCUPACIONAL  

ATOS DO SUPERINTENDENTE  

DE 16.11.2023 

 

PRORROGA, pelo prazo de 1 ano a readaptação do servidor, MARCOS JOAQUIM LOURENCO SAFO, Inspetor de Polícia Penal, 

matricula nº 834.955-7, ID Funcional nº 1990804-0, serviços leves, em local que não implique em movimentação individual mais do que 

10% do peso corporal, serviços que não exijam ortostatismo prolongado acima 20% da jornada de trabalho, em função sem contato 

habitual e permanente com presos ou detentos, cessando todo e qualquer licenciamento na data desta publicação. Processo nº 

SEI210057/001599/2023. 

 

PRORROGA, pelo prazo de 2 anos, a readaptação dos servidores: 

 
 

MARCELO VIEIRA CANO, Inspetor de Polícia Penal, matricula nº 816.614-2, ID Funcional nº 1997433-7, em função sem contato 

habitual e permanente com presos ou detentos, fora de plantão, serviços leves, em local que não implique em movimentação individual 

mais do que 10% do peso corporal, cessando todo e qualquer licenciamento na data desta publicação. Processo nº SEI-

210032/000881/2021.  

 

 

VICTOR HUGO MARQUES LINS, Inspetor de Polícia Penal, matricula nº 930.271-2, ID Funcional nº 4253262-0, em 

função sem contato habitual com presos ou detentos, sendo recomendável a suspensão do porte de arma, cessando todo e 

qualquer licenciamento na data desta publicação. Processo nº SEI-210125/000153/2023. 

 
CANCELA a readaptação anterior do servidor, LUIZ AUGUSTO DE BARROS FILHO, Inspetor de Polícia Penal, matricula nº 

3.108.288-6, ID Funcional nº 5091240-2, concedido através do Ato datado de 29/05/2023 e publicado no Diário Oficial de 05/06//2023. 

Processo nº SEI-210088/001692/2023. 

 
READAPTA , ex ofício, pelo prazo de 2 anos, os servidores:  

ANA PAULA FERREIRA THEMOTEO, Inspetora de Polícia Penal, matricula nº 957.314-8, ID Funcional nº 4371467-6, sendo 

recomendável a suspensão do porte de arma, fora de plantão, em função sem contato habitual e permanente com presos ou detentos, sem 

dirigir veículos automotores, cessando todo e qualquer licenciamento na data desta publicação. Processo n° SEI-080014/000464/2023. 
 

BERNADETE DE FATIMA SILVA PERES, Inspetora de Polícia Penal, matricula nº 868.261-9, ID Funcional nº 1965561-4, em 

função sem contato habitual com presos ou detentos, serviços leves, em local que não implique em movimentação individual mais do que 

10% do peso corporal, serviços que não exijam ortostatismo prolongado acima 20% da jornada de trabalho, em local com acesso através 

de rampas ou elevadores, cessando todo e qualquer licenciamento na data desta publicação. Processo n° SEI-080014/000464/2023. 

 

JOSE ANTONIO SILVA SANTOS, Inspetor de Polícia Penal, matricula nº 834.967-2, ID Funcional nº 2001265-9, fora de plantão, 

em função sem contato habitual e permanente com presos ou detentos, serviços leves, em local que não implique em movimentação 

individual mais do que 10% do peso corporal, cessando todo e qualquer licenciamento na data desta publicação. Processo n° SEI-

080014/000464/2023. 
 

PRORROGA ex ofício, pelo prazo de 2 anos, os servidores: 

FELIPE AUGUSTO DE CASTRO ALVES FAGUNDES, Inspetor de Polícia Penal, matricula nº 3.020.509-0, ID Funcional nº 

593149- 5, sendo recomendável a suspensão do porte de arma, fora de plantão, em função sem contato habitual e permanente com presos 

ou detentos, cessando todo e qualquer licenciamento na data desta publicação. Processo n° SEI-080014/000464/2023. 

 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 

ATOS DO SUBPROCURADOR-GERAL 

DE 27.11.2023 

 

EXONERA, a pedido, com validade a contar de 28 de novembro de 2023; Processo nº SEI-140001/051012/2023 

- DANIELLE TUFANI ALONSO, Procurador do Estado, Id. Funcional nº 42666112, do cargo de Assessor Chefe/DG, da PG 

15/SEAP- SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA. 



BI Nº   219/2023   DE 29  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 13/17 
 

 
 

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, informa:  

PROJETO MÃOS QUE CUIDAM DE QUEM PROTEGE 

 

CRONOGRAMA DE NOVEMBRO 

 

Mãos que Cuidam de Quem Protege 

seaprh.assessoriatecnica@gmail.com 

Ctt: 2333- 3863 

CENTRAL DO BRASIL 

Massoterapia Intuitiva 

Agendar 99058-7920 

Amanda Lopes 

Dia: 30/11 

Horário: 11h -16h 

 

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, no uso das suas atribuições legais, através do SEI-210070/001728/2023, 

INFORMA: 

CRONOGRAMA MÊS DE NOVEMBRO E DEZEMBRO IPPES COM VOCÊ – RETIFICADO 

 

PLANTÃO ACOLHIMENTO PSICOSSOCIAL 

NÃO PRECISA DE AGENDAMENTO 

SEAP - Complexo Gericinó 

SALA: 2° ANDAR (SUPOP) ESPAÇO INTEGRADO DE ACOLHIMENTO AO SERVIDOR - GTM/GSSE e COOPG 

Turno integral Manhã das 10h às 12h e Tarde - 13h às 15h 

  

 

PROFISSIONAL ESCALADA DIA DA SEMANA LOCAL 

Ariel Denise Pontes Afonso Segunda- Dia 13 SUPOP espaço de acolhimento 

Laysa Cristina da Silva Sexta - Dia 17 SUPOP espaço de acolhimento 

  4a Semana- 22/11 a 24/11   

Ângela Maria Soares de Carvalho Quarta- Dia 22 GSSE 

Daniela Cordeiro Sexta- Dia 24 COORDENAÇÃO PG 

  5a Semana- 27/11 a 30/11   

Monica Paes Segunda- Dia 27 SUPOP espaço de acolhimento 

Daniela Cordeiro Quarta- Dia 29 GSSE 

Danielle Fonseca Quinta- Dia 30 COORDENAÇÃO PG 

  6a Semana- 04/12 a 07/12   

Ariel Denise Pontes Afonso Segunda- Dia 04 SUPOP espaço de acolhimento 



BI Nº   219/2023   DE 29  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 14/17 
 

Daniela Cordeiro Quarta- Dia 06 GSSE 

Danielle Fonseca Quinta- Dia 07 COORDENAÇÃO PG 

  7a Semana- 11/12 a 14/12   

Ariel Denise Pontes Afonso Segunda- Dia 11 SUPOP espaço de acolhimento 

Aline Gomes Quarta- Dia 13 GSSE 

Danielle Fonseca Quinta- Dia 14 COORDENAÇÃO PG 

  

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, por meio de suas atribuições legais, de acordo com o SEI-

210070/002117/2023 convida, através do Grupo de Acolhimento Viver, todos os Enlutados (mães, pais, filhos, irmãos, companheiros, 

amigos e colegas de trabalho, etc.) que perderam uma pessoa por suicídio à participar do próximo encontro de acolhimento: 

 

 
 

Data: 05/12/2023  - terça-feira 

Local: Plataforma ZOOM 

Inscrição gratuita : por e-mail: viver.ippes@gmail.com ou via whatsapp: 21 96772-2040. 

 

O grupo atua como mais uma oportunidade de promoção e valorização da vida, ressignificando a vida dos sobreviventes e enlutados 

através da posvenção, com uma escuta qualificada, sem qualquer tipo de julgamento. No grupo é possível desenvolver a capacidade de 

saber escutar, falar e acolher, possibilitando para quem participa perceber que não está sozinho com a sua dor. (IPPES-Brasil) 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, transcreve as convocações recepcionadas na 

Superintendência de Recursos Humanos, a saber: 

Isto posto, tomem conhecimento as respectivas Unidades Administrativas e adotem as providências necessárias, da apresentação do 

servidor ao Juízo e/ou Autoridade requisitante, bem como a comunicação a citada autoridade nos casos de impedimento da apresentação. 

OBS. A cópia dos Ofícios de convocação está à disposição na Superintendência de Recursos Humanos – SEAP/RH, até a data das 

respectivas audiências. Local: Praça Cristiano Otoni s/nº 5º sala 551 – Centro/ RJ. 

 

 

CONVOCAÇÃO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

 

OF°  0011899/2023     Vara Criminal/Mesquita 

Endereço:  Rua Paraná, 1,  2º andar – Forum de Mesquita - RJ   

Processo: 0205147-49.2022.8.19.0001     

Data/Hora: 12/12/2023, às 13h15  

SEAP/SID3/SISPEN   RENATO SANT'ANA COSTA  ID 20365462 

SEAP/SID3/SUPAE    GABRIEL PAIXÃO DA SILVA LIMA  ID 42698278 

Obs: Os mesmos deverão portar documento de identidade 

 

 

OF°  0011899/2023     3ª Vara de Família/ Barra da Tijuca 

Endereço:  Avenida Luis Carlos Prestes, s/n   - Barra da Tijuca – Rio de Janeiro 

Processo:  0827425-16.2023.8.19.0209     

Data/Hora: 22/02/2024, às 15h30   

SEAP/TPGS    WAGNER DOS SANTOS PINHEIRO  ID 43931952  

Obs: O mesmos deverá  portar documento de identidade 

 

https://sei.rj.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=70877903&id_procedimento_atual=70877903&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=120012261&infra_hash=551220c30565cd78b4afc35e208f38fa55f2702cfa096c8d48525b539e5df38d
https://sei.rj.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=70877903&id_procedimento_atual=70877903&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=120012261&infra_hash=551220c30565cd78b4afc35e208f38fa55f2702cfa096c8d48525b539e5df38d


BI Nº   219/2023   DE 29  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 15/17 
 

CORREGEDORIA GERAL 

 

CI SEAP/CORREG  Nº 535                   CORREGEDORIA 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar – sala 428 - Centro, Rio de Janeiro.  

Processo: SEI-210088/001192/2023   

Data/Hora: 07/12/2023, às 10h45 

SEAP/COOOE    RODRIGO ARTUR FREITAS DA SILVA ID 50008870 

 

CI SEAP/ASSTESP  Nº 1214                  CORREGEDORIA 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar – sala 428 - Centro, Rio de Janeiro.  

Processo: SEI- 210006/002929/2023 

Data/Hora: 05/12/2023 

SEAP/FM   EDSON DO NASCIMENTO  ID  50910426, às 11h30 

SEAP/AF   CARLOS HENRIQUE SOUZA JESUS  ID 50911473,   às 14h 

 

Data/Hora: 07/12/2023 

SEAP/AF   ALEX DIAS RAMOS ID 51219182, às 11h30  

SEAP/EM   DIEGO LEITE DE ARAÚJO, ID  50911619, às 14h 

SEAP/AF   DENILSON BARBOSA, ID  2001993-9, , às 14h30 

 

CI SEAP/ASSTESP  Nº 1215                  CORREGEDORIA 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar – sala 428 - Centro, Rio de Janeiro.  

Processo:  SEI-210006/002943/2023 

Data/Hora: 06/12/2023, às 10h 

SEAP/ GSSEJAP – Base Japeri VANDERLEY RICARDO DE SOUZA  ID 43182909 

 

CI SEAP/COMIS4IA Nº 308    4ª CPIA    

Endereço:  Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar – sala 428 - Centro, Rio de Janeiro 

Processo:  SEI-210006/002354/2023 – PAD 22.23.4  

Data/Hora:  25/01/2024, às 11h30 – Republicão Alteração Local 

SEAP/PM  ERNESTO SIQUEIRA MONEGALHA  ID: 20049161  

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária.  

Obs²: Por oportuno deverá informar a esta 4ª CPIA no prazo de 5 dias antes da data acima designada se o servidor fora ou não 

convocado. 

 

CI SEAP/SERVCOE Nº107      CORREGEDORIA 

Endereço: Administração do Grupamento de Serviço e Segurança Externa - GSSE, localizado no Complexo Penitenciário de Gericinó. 

Processo:  210088/001203/2023  

Data/Hora: 05/12/2023, às 10h30 

SEAP/RH  VITOR LUIZ MARÇAL VIEIRA 43714471 

Obs: Solicito o retorno do expediente com a ciência do servidor, assim como a confirmação de comparecimento. 

SUBSECRETARIA DE  TRATAMENTO PENITENCIÁRIO 

 

O SUBSECRETÁRIO DE TRATAMENTO PENITENCIÁRIO, no uso das suas atribuições legais e através do SEI-

210025/004970/2023, informa as remoções dos seguintes servidores: 

SERVIDOR CARGO ID UNIDADE ATUAL NOVA LOTAÇÃO 

RODOLFO DE ALMEIDA VIANA Técnico de Radiologia 19710054 SEAP/SP SEAP/FM 

GILBERTO SOARES DA SILVA Técnico de Radiologia 19701152 SEAP/SP SEAP/FM 

WELLINGTON CHAGAS DA CONCEIÇÃO Técnico de Radiologia 19713070 SEAP/SP SEAP/FM 

RAIMUNDO GONÇALVES MARTINS Técnico de Laboratório 19691556 SEAP/SP SEAP/FM 

JACYMARA PINHEIRO DE BARROS Técnico de Laboratório 31144373 SEAP/SP SEAP/FM 

 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

 REMOÇÃO DE SERVIDOR 

 

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO OPERACIONAL, no uso de suas atribuições legais, por meio da CI  NA 502 da SEAPOP e no 

SEI-210097/000975/2023, INFORMA as remoções dos Servidores abaixo elencados: 

ORIGEM NOME CARGO ID FUNCIONAL DESTINO 

SEAP/CK RODRIGO VIEITAS DA FONSECA 
INSPETOR DE POLICIA 

PENAL 
43182259 SEAP/FS 

SEAP/ASSEJUR ARISTIDES CLARO GOMES 
INSPETOR DE POLICIA 

PENAL 
41898192 SEAP/CORREG 

SEAP/BS 
MARCIO MACHADO COELHO 

ALVES BIZARRIA 

INSPETOR DE POLICIA 

PENAL 
50011596 SEAP/NH 

SEAP/PC 
PAULO DE ALMEIDA ALVES 

JUNIOR 

INSPETOR DE POLICIA 

PENAL 
50003151 SEAP/COOPG 

SEAP/COOPG 
AURELIO CALDAS DA COSTA 

CORDEIRO LOPES 

INSPETOR DE POLICIA 

PENAL 
50111671 SEAP/FM 



BI Nº   219/2023   DE 29  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 16/17 
 

SEAP/SN RICARDO JOSÉ DA SILVA 
INSPETOR DE POLICIA 

PENAL 
43377734 SEAP/PC 

SEAP/PC LEANDRO RODRIGUES PIMENTA 
INSPETOR DE POLICIA 

PENAL 
51218305 SEAP/COOPG 

SEAP/FM RENATO ELIAS PEDROSA CURY 
INSPETOR DE POLICIA 

PENAL 
50128825 SEAP/SN 

SEAP/SUBOP ROMILDO MIGUEL RIBEIRO 
INSPETOR DE POLICIA 

PENAL 
43219560 SEAP/COOCPAP 

 

Rogério Ferreira da Rocha 

Subsecretário de Gestão Operacional 

ID 41961560 

 

 

 



BI Nº   219/2023   DE 29  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 17/17 
 

 

 
 

 


